J
-- -....-lF
-- Lucas do Rio Verde.MT

PORTARIA N' 147,»F, O.I DE JULHO I)I' 2023.

Substiluir servidores municipais como fiscal
suplente de conÍr1lo.

e

MAURICIO SACENTI FOSSATTI, Diretor do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Lucas do Rio Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais quc lhe

são conferidas,
RESOLVE:

Art. I.. Substituir ANDREIZA COSTA DE MORAIS, e NOMCAT MARCOS
ROGÉRIO RUIIO, ocupante do cargo Coordenador Divisão, lotado(a) no SAAE - Serviço

Autônomo dc Água e Esgoto como F-iscal, e nomeaÍ ALINE MICHELE NOGUEIRA'
ocupante do cargõ de Asseisor Técnico IV, lotado(a) no SAAE - Serviço Autônomo de Água

e Esgoto, como suplente do fiscal do contrato n'03612022, referente ao Pregão Eletrônico n'
040t2022, o qual tem por objeto contratação dc instituição ltnanceira para prestação de

serviço de arrecadação instantâneos (PIX) das Íàturas de água, esgoto e resíduos sólidos e

demais reocitas do SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Lucas do Rio Vcrdc -
M! mediante informações enviadas ou disponibilizadas previamente, conforme mecanismos

defrnidos pelo Banco Central, cuja modalidade de retomo é coúecida como "Rajada".

Art. 2' São atribuições do(a) servidor(a) acima mencionado(a)

I - Col1hcccr dctalhadamentc o instrumcnlo contratual c o cdital da licitação a ser liscalizado. anotândo em rc8islro

próprio lodas as ocorrências relacionadas a sua execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais setores compelcntcs

da AdministÍàção para o fiel cumprimento das cláusulas neles estabelecidas;

II - Coordenar, acompanhar e Íiscalizar a execuçào do contrato sob sua responsabilidade e emitir rcspcctivos

relatórios:
lll - PÍopor a celebraçâo de aditivos ou rcscisào. quando necessárioi

lV - Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidâde;
V - Manter contiole atualizado dos pagamentos eíetuados. em ordem cronológic4 cuidando para que o valor do

contrato não scja ullrapassado;
VI - Comunicar formalmente à unidadc competente. após contatos prévios com a contratada. as irregularidades

cometidas passiveis de penalidade:
VII - Solicitar. à unidade competente. esclarecimentos accrca do contmto sob sua responsabilidade;

Vlll - Autorizar. formalmcnte. quando do término da vigência do contrato, a libcração da garantia conlratuâl em

favor da contratadal
IX - Manter. sob sua guard4 ópia dos proccssos de contrataçãol

X - Encaminhar. à autoridade compctcntc. cventuais pcdidos de modificaçõcs no cronograma l'isico-llnancciro.

substituiÇões dc mâtcriais c cquipamentos. formulados pela contratada:
Xl - Conlrontàr os prcços e quantidadcs oonstantes da Nola F-iscal com os estabelecidos no contràto:

XII - Rcceber e atestar Notas Fiscâis e encaminhá-las à unidade competente para pagamento (mediçôes e no caso

dc mâterial direk) nas obras conferir em conjunto com o almoxaÍifado e atestar);

XIII - Vcril'icar se o prazo de entrega. cspecil'icaçôcs c quantidadcs cncontram-sc dc acordo com o estabelecido no

instrumento contratuali
XIV - Nolificar a contratada para sanar os problcmas dctcclados nos scrviços. obras ou para clituar a cntrcga dos

materiais:
XV - Sugcrit ao Dirctor. a aplicaçào dc pcnalidades quando houver descumprimento de cláusulas contratüiris;

XVI -
^companhar

a cxccução contratual. cm scus aspcctos quantitativos e qualitalivos:

XVII - Rcgistrar todas as ocorrências surgidas durantc a cxecuçào do obicto c aplicar as devidas penalidades do

contrato:
Xvlll - Delerminar a rcparaçào. corÍeçào. remoçào. rcconstÍuçào ou substituiçào. às expcnsas da cmpresa

SERVIçO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

atuln G
\,7,

contratad4 no total ou em parte. o objeto do contrato em que se verificarcm vicios, defeitos ou incorreçôes resultantes da
execução ou de materiais empregados:

XIX - Devc rcjeitar, no todo ou em paíc. obra. serviço ou lbmecimento executado em desacordo com o contrato:
XX - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos:
XXI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e rcspectivos termos adilivos (veriÍicar a existência dc

possivel subcontrataçâo vedada contratualmeíte. por excmplo);
XXII -

^provar
a medição dos serviços cfetivamente realillados. em consonância com o regime de execução

prcvisto no contrato (o fiscaljamais deve atestar a conclusão de serviços que não foram totalmente executados);
XXIII - Comunicar à autoridade superior. em tempo hábil. qualquer oÇorrência que requeira decisôcs ou

providências que ultrapassÍúem sua competência. em Iàce de risco ou iminência de prejuízo ao intercsse público;
XXIV - Dcve protocolar. junto à autoridadc superior, qualquer registro de dillculdade ou impossibilidade para o

cumprimento de suas obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do exercício da atividade. além das
providências e sugestÕes que porventura entender cabíveisi

XXV - Reccbcr o objeto contratual, mediante termo circunstanciado assinado pelas pânesi
XXVI - Emitir atestados d€ avaliação dos scrviços prcstados (cenidôes ou atestados):
XXVII - Deve observar a Norma lntema n". l912008 do Controle Interno. que disciplina as rcsponsabilidades do

fiscâl de cont?to:
XXVIII - Poderá solicitaÍ assessoÍamento técnico necessário com a devida antecedência:
XXIX - Dcverá anotar em registro próprio todas as ocorrênciâs relacionadas com a exccução do contrato,

dcterminando o quc for necessário à regularizaçâo das faltas ou defeitos observados. através de notiticaçôes escrita com
protocolamento:

XXX - Nào deve atestar serviços não rcalizados. proceder o pagamento de scrviços nâo cxcçutados, expedir notas
fiscais "frias" ou em desacordo com o contrato, receber malerial ou serviço com qualidade infcrior à contratad4 pagar obras
inacabadas ou serviços em desacordo com o projeto básico ou termo de referênci4 conceder aditivos indcvidos: - Se
manter informado com Íelaçâo aos prazos com o responsável pelo envio de dados ao Tribunal dc Contas do Estado:

XXXII - Considerando que o descumprimento de quaisquer dos devcres atribuídos ao Fiscal do Contrato. implicará
na instauraçào de processo administrativo disciplinar para apurar a rcsponsabilidade civil. penal e/ou administrativa. além do
que licará responsável por quaisquer ônus decorentes a eventuais multas aplicadas pelo TCE.

XXXII - Considerando que as decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal deverào scr
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoçào das medidas convenientes;

Art. 3' Está portaÍia entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a panir de 04 dejulho de 2023.

Art. 4o Ficam revogadas as disposições em contrádo, em cspecial a Portaria no 203 de
07 de outubro de 2022.

CPF do Fiscal: 029.***.***-**

ca Verde/M! 04 dc Julho de 2023

MAU CIo C TI FOSSATTI

Ciente em: -Z-y_Jgj__lz02 7 Ciente em: 9L123
Âssinatura:"- ;1 ,l ---- -+-

Nome por cxlcnso: Marcos llogório llubio. Nomc por extcnso:Aline Michcle Nogucira.

Registre-se e Publique-se
Dirctor Exec do SAAf,

CPF do Suplentc Fiscal 062,***.***-**

Assinatura: &<y* tt eia p*^,,--